
Motivi u argumenti prinċipali

Taħt il-leġiżlazzjoni Spanjola, il-kumpanniji li għandhom sehem
sinjifikattiv fil-kapital ta' kumpannija sussidjarja jistgħu jnaqqsu
mid-dħul taxxabbli tagħha 100 % tad-dividend gross miksub
minnha. Sabiex jaqgħu taħt din is-sistema, il-kumpannji parent
residenti fi Spanja għandhom ikun kellhom sehem igwali għal
jew ogħla minn 5 % fil-kapital tal-kumpannija sussidjarja li tkun
residenti matul perijodu mhux interrott għal mhux inqas minn
sena. Id-dividendi li jkollhom ir-rekwiżiti kollha sabiex tkun
applikabbli din is-sistema jiġu eżenti mit-taxxa mħallsa minn ras
il-għajn.

Fir-rigward tal-kumpanniji parenti li mhumiex residenti fi
Spanja, sabiex ikunu jistgħu jibbenefikaw mill-eżenzjoni, jeħtieġ
li jkollhom sehem ta' 20 %, li jitnaqqas għal 15 % mill-
1 ta' Jannar 2007 u għal 10 % mill-1 ta' Jannar 2009. B'hekk,
b'differenza mil-kumpanniji parent residenti fi Spanja, il-kum-
panniji parent ta' Stati Membri oħra tal-Komunità Ewropea u ta'
Stati Membri tal-Ftehim dwar iż-ŻEE li għandhom sehem fil-
kapital ugwali għal jew ogħla minn 5 % iżda inqas mil-limiti
msemmija għandhom iħallsu t-taxxa fuq id-dividiendi mħallsa
mill-kumpannija sussidjarja.

Il-Kummissjoni tqis li d-differenza fit-trattament stabbilita mil-
leġiżlazzjoni Spanjola, li timponi rekwiżit ta' sehem fil-kapital
ogħla fuq il-kumpannji parent li mhumiex residenti meta ppara-
gunati ma' dawk residenti sabiex jiġu eżenti mill-ħlas tat-taxxa
tad-dividendi mqassma mill-kumpannji sussidjarji residenti fit-
territorju Spanjol tikkostitwixxi diskriminazzjoni li tikser l-
Artikolu 56 KE u l-Artikolu 40 tal-Ftehim ŻEE. Il-Kummissjoni
ma ssib ebda ġustifikazzjoni għal din it-taxxa addizzjonali fuq il-
kumpanniji parent ta' Stati Membri oħra u ta' Stati Membri tal-
Ftehim ŻEE.
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— tiddikjara li billi tapplika rata mnaqqsa tat-taxxa fuq il-valur
miżjud (VAT) għas-servizzi mogħtija mill-avukati, avukati li
jistgħu jidhru quddiem il-Conseil d'État u l-Cour de cassation
u l-prokuraturi legali, li għalihom dawn huma mħallsa total-
ment jew parzjalment mill-Istat bħala għajnuna legali, ir-

Repubblika Franċiża naqset milli twettaq l-obbligi tagħha
taħt l-Artikoli 96 u 98(2) tad-Direttiva tal-VAT (1);

— tikkundanna lir-Repubblika Franċiża għall-ispejjeż.

Motivi u argumenti prinċipali

Il-Kummissjoni tikkontesta l-applikazzjoni, mill-konvenuta, ta'
rata mnaqqsa ta' VAT għas-servizzi pprovduti bħala għajnuna
legali mill-avukati, l-avukati li jistgħu jidhru quddiem il-Conseil
d'État u l-Cour de cassation kif ukoll il-prokuraturi legali, peress
li l-imsemmija servizzi ma jaqgħu taħt ebda waħda mill-katego-
riji msemmija fl-Anness III tad-Direttiva 2006/112/KE.

Sabiex jiġu kkonfutati t-tliet argumenti prinċipali tal-konvenuta,
il-Kummissjoni l-ewwel nett tikkunsidra li l-garanzija tal-aċċess
għall-ġustizzja ma tistax tkun raġuni rilevanti sabiex issir eċċezz-
joni għar-rata normali tal-VAT fuq is-servizzi tal-avukati peress li
din il-garanzija hija aktar marbuta mal-portata tal-għajnuna
mogħtija mill-Istat, milli mar-rata ta' VAT stabbilita b'mod uni-
formi fuq il-livell Komunitarju.

Barra minn hekk, skont ir-rikorrenti, il-karattru soċjali tal-attivi-
tajiet inkwistjoni mhuwiex suffiċjenti sabiex dawn ikunu jistgħu
jiġu inklużi fil-kategoriji l-oħra tas-servizzi msemmija fl-Anness
III tad-direttiva, li għalihom hija permessa rata mnaqqsa meta
mqabbla mar-rata normali applikabbli. Fil-fatt, b'mod konformi
mal-ġurisprudenza stabbilita tal-Qorti tal-Ġustizzja, interpretaz-
zjoni restrittiva tan-natura ta' dawn is-servizzi hija neċessarja
sabiex jinżamm il-karattru eżawrjenti ta' dan l-anness.

Fl-aħħar nett, il-Kummissjoni tfakkar li l-għan kemm tal-
Artikoli 96 u 98(2) tad-Direttiva tal-VAT kif ukoll tal-Anness III
tagħha mhuwiex dak li jiġi evitat it-tfixkil tal-kompetizzjoni bejn
operaturi ekonomiċi li jipprovdu l-istess prodotti jew servizzi,
iżda aktar sempliċement dak li tiġi mħeġġa armonizzazzjoni
progressiva tal-leġiżlazzjonijiet tal-Istati Membri, billi jiġu
approssimati r-rati ta' VAT applikati u billi jiġu limitati l-operaz-
zjonijiet li fir-rigward tagħhom tista' tiġi applikata rata mnaqqsa.

(1) Direttiva tal-Kunsill 2006/112/KE tat-28 ta' Novembru 2006 dwar
is-sistema komuni ta' taxxa fuq il-valur miżjud (ĠU L 347, p. 1).
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